Дело № 1-48/2020

22RS0012-01-2020-000232-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 13 мая 2020 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Безуглов В.В., 

с участием государственного обвинителя 

помощника Славгородского межрайонного прокурора Олейникова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ремезова Е.А., 

при секретаре Волковой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1. 15 сентября 2011 года Славгородским городским судом Алтайского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Впоследствии приговором от 21 августа 2012 года Краснозерского районного суда Новосибирской области условное осуждение в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено, на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Также 21 декабря 2012 года приговором Славгородского городского суда Алтайского в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по принципу частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 21 августа 2012 года окончательно определено ФИО1 наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 18 февраля 2014 года по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от 07 февраля 2014 года условно-досрочно на срок 08 месяцев 12 дней;

2. 07 апреля 2017 года Славгородским городским судом Алтайского края по ч. 3 ст. 30 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Славгородского городского суда Алтайского края от 30 августа 2017 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима; 

3. 24 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Славгорода Алтайского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 07 апреля 2017 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 25 июня 2019 года по постановлению Индустриального районного суда города Барнаула Алтайского края условно-досрочно на срок 07 месяцев 15 дней;

4. 02 марта 2020 года Славгородским городским судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ (с учетом неотбытой части наказания по приговору от 24 апреля 2018 года) окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в городе 

<

адрес>, в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место не установлены, ФИО1, достоверно зная, что в 

<

адрес>А по 

<

адрес> никто не проживает, задался целью тайного хищения чужого имущества, сопряженного с незаконным проникновением в жилище. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, прошел на территорию указанного выше домовладения, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, локтем разбил окно, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил: чайник электрический «Рэдмонд», объемом 1,7 литра, стоимостью 950 рублей; микроволновую печь «VITEK», стоимостью 1520 рублей; шуруповерт, PIT psr120-D, стоимостью 2280 рублей; 4 бокала, объемом 250мл, стоимостью 28 рублей 50 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 114 рублей; 2 кофейных набора LUMINARC, стоимостью 475 рублей за штуку, общей стоимостью 950 рублей; набор тарелок LUMINARC «feston», стоимостью 1424 рубля 05 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 7238 рублей 05 копеек. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении преступления и поддержал заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

Поскольку ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против заявленного ходатайства, учитывая, что наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постанавливает обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, путем изъятия похищенного имущества, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ признается опасным.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, который посредственно характеризуется материалами дела, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отягчающего обстоятельств, в соответствии с задачами и принципами, закрепленными в ст.ст.2-7 УК РФ, ч.2 ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что более мягкое наказание не достигнет цели исправления подсудимого, а принимая во внимание приговор Славгородского городского суда Алтайского края от 02 марта 2020 года, окончательное наказание определить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, с зачетом в окончательное наказание, наказания, отбытого по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 02 марта 2020 года.

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.64 и 73 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.68 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ - замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что в его действиях имеются признаки опасного рецидива преступлений.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с наличием у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

С учетом приговора Славгородского городского суда Алтайского края от 02 марта 2020 года, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу избрать в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с 13 мая 2020 года.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 наказание, отбытое по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 02 марта 2020 года (с 02 марта 2020 года по 12 мая 2020 года включительно), а также время его содержания под стражей по настоящему делу - с 13 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: обувь – вернуть ФИО1, шуруповерт, набор посуды - оставить в распоряжении Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же участии защитника, путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о назначении защитника. 

Председательствующий В.В. Безуглов